Gerçekleştirilen bu telkinler sonucunda da 30.000’den fazla mürit edinip, bunları da
“cennet satmak ve günah bağışlamak” gibi çeşitli hilelerle kandırdığı ve paralarını
aldığı iddia ediliyordu. Bu çalışmalarının önüne geçilmediği takdirde ise bunun
ilerde devlete büyük bir sorun oluşturacağına dikkat çekilmekteydi (DH.MKT.PRK.
1006/25, 11 Mayıs 1303/23 Mayıs 1887).

İhbarda bulunan Arif ve İbrahim Tevfik’e göre, bu fesatlıklarda bulunan kişilerin
evleri arandığı takdirde birçok silah elde edilebilirdi. Mehdîlik iddiasıyla ilgili ise Anşa
Bacı’ya yönelik dile getirilen hakaretamiz ifadeler (bir fahişe eskisi olduğu) eşliğinde,
kocasının ölümünden iki sene sonra başkalarından (oynaşlarından) hamile kalarak
doğurduğu oğlunu Kızılbaşları kandırarak “kocasının ruhuyla cinsel ilişkiye girdiği”
şeklinde yutturduğu dile getiriliyordu. Bu çocuğunu da Sırrullah yani “Mehdî’nin sırrı”
olarak tanıtıp, etrafında 30.000 kadar taraftar topladığına dikkat çekilecekti (DH.
MKT.PRK.1006/25, 11 Mayıs 1303/23 Mayıs 1887).

Buna rağmen Anşa Bacı’nın henüz söz konusu bu ihbardan önce de başka bir
şikâyete konu olduğu ve bunun başında da bizzat bir Kızılbaş/Alevî ocağı olan
Hubyar’a bağlı dedelerin geldiği görülecektir. Kuvvetle muhtemel ikinci şikâyeti de
bu ilk şikâyet tetiklemişti.

Aynı şekilde Hubyar’a olan bağlılıklarını da bir kenara bırakıp, kendi
kontrollerinde yeni bir tekke kurduklarına yer verilmekteydi. Akabindeyse “Sıraç”
adı verilen Kızılbaş topluluğunun, kendilerini burada ziyaret etmelerini sağlayıp
civardan nezir ve adak adı altında birçok hayvan topladıkları ifade edilmiştir2. İlerde

2 DH.MKT.PRK. 1006/25, 15 Haziran 1303/27 Haziran 1887. Şikâyet edenler arasında
Hubyar Tekyenişini Ali Efendi, Kazâbât Nahiyesi’nin Çaylı Köyü’nden Sergel/Sürgel?
oğlu Hüseyin ve Haruk Köyü’nden ismi meçhul bir adam ile Niksar Ovası’ndan Güçoğlu/
Göçoğlu? bulunmaktaydır. Söz konusu Ali Efendi bugün topluluk içerisinde “Hatibin Ali”
olarak adlandırılmaktadır.

Buna göre, şüphe edildiği gibi silah bulundurup, halkı yoldan çıkarmak ve Mehdîlik
iddiasıyla ilgili herhangi bir durumun tespiti halinde de elde edilen silah ve fiillere
dair delillerle birlikte Anşa Bacı’yla oğlu Hasan’ın birlikte getirilmesi hususunda emir
verilmekteydi (DH.MKT. PRK. 1006/25, 19 Mayıs 1303/31 Mayıs 1887).

Bahse konu şikâyeti güçlendirmek adına, aralarında Ağılcık ve İğdir Köyü
muhtarlarıyla birlikte İğdir imamı ve müdürünün de bulunduğu 7 kişilik bir grup
tarafından Karşıpınar Köyü’nden olan Anşa Bacı’yla ilgili benzer muhtevada bir
şikâyet daha gerçekleştirilmiştir.

Böylece
Anşa Bacı’nın bu gibi fikir ve eylemlerinin İslâmiyet’e uygun olmadığı ve Zile, Tokat,
Amasya, Niksar köylerinde taraftarını giderek çoğaltarak halkın tamamı tarafından
bilinen bir kötülük tasarladığına dikkat çekiliyordu (DH.MKT.PRK. 1006/25, 28
Mayıs 1303/9 Haziran 1887).

1.2. Şikâyet Sonucu Gerçekleştirilen Tahkîkât

Devlet, Anşa Bacı ve ailesine yönelik dile getirilen; civar köylerden yardım toplamak,
atlı birlikler halinde gezmek, silah bulundurmak, yüzlerce at besleyebilecek kadar
büyük ahırlara, atlara sahip olmak ve Sıraçları hâkimiyetleri altına almak gibi hususlar
üzerinde özellikle durmaktaydı.

Hasan’ın yanı sıra Anşa Bacı’nın kendisi de bu sırrı
ortaya çıkarmasından ötürü sırrullah olarak kabul edilmiştir. Bu iddialar da sayıları gün
geçtikçe çoğalan Keçeli Sıraçlar arasında kabul edilip, kendilerine adeta tapılmaktaydı
(DH.MKT.PRK. 1006/25, 31 Mayıs 1303/12 Haziran 1887).

Zabıtaca gerçekleştirilen araştırmalar neticesinde, adı geçen kişilerin Acısu ve
Karşıpınar köylerinde yaşadıkları teyit edilip, Anşa Bacı’nın yüzlerce atı barındıracak
ahırlarıyla kışla gibi büyük bir alanı kapsayan ikametgâhın büyüklüğüne özellikle dikkat
çekilmiştir.

Bu süre zarfında Anşa Bacı’nın hasta olduğu için yapılan tebligata uymadığı,
Sırrullah olarak anılan oğlu Hasan’ın ise hiçbir şekilde zabıtaya gösterilmediği
anlaşılmaktadır. Mehdîlik iddiasıyla ilgili talep edilen bilgi için de dışarıdan herhangi
bir delil elde edilemediğinden, detaylı bir bilgi edinmek amacıyla bölgeye ajanlar
gönderildi (DH.MKT.PRK. 1006/25, 6 Haziran 1303/18 Haziran 1887). Mesele
devlet için artık peşi bırakılamaz bir hal aldığından, hastalığından ötürü tahkikat için
Tokat’a gidemeyeceğini bildiren Anşa Bacı’nın köyüne bir doktor gönderilip, şahitler
huzurunda gerçekleştirilen muayenesiyle Tokat’a gitmesinde bir sakınca olmadığı
yönünde rapor verildi.

Gerçekleştirilen araştırmalar sonucunda Zile
kazasındaki Anşa Bacılılara mensup Keçeli Sıraç köyleriyle ilgili olarak; Sofiler, Acısu,
Abdallar, Meşhed, Kadışehri, İlemin ve Üçköy nahiyelerindeki 24 köyde toplam 523
hanenin olduğu tespit edilmiştir (Bk. DH.MKT.PRK. 1006/25, 20 Haziran 1303/2
Temmuz 1887)6. Aynı şekilde, Yozgat ve öteki kazaların yanı sıra Sivas’ta 200 kadar

5 Dâhiliye Nezâreti de Sivas Vilâyeti’nden gelen bu bilgiyi Sadâret’e iletecektir (DH.MKT.
PRK.1006/25, 1 Temmuz 1303/13 Temmuz 1887).

6 Nahiyelere göre hane sayısı da şu şekildedir. Sofiler Nahiyesi (?) Karyesi 25, Erikli Tekke
Karyesi 6, Kızoğlu Karyesi 5, Tamudere Karyesi 8, Kervansaray Karyesi 45, Sofiler Karyesi

Söz konusu bu süre zarfında da sayılarını giderek arttırıp
30.000’den fazla bir erkek nüfusa ulaştıkları tespit edilmiştir. İfade edildiği gibi Anşa
Bacı sadece Zile’de değil, farklı vilâyet ve kazalarda da örgütlenip destekçi bulmaktaydı.
Bu destekçilerin de Anşa Bacı adına çeşitli faaliyetleri gerçekleştirdiği görülmekteydi
(DH.MKT.PRK. 1006/25, 2 Temmuz 1303/14 Temmuz 1887)7. Bahse konu husus
hakkında dikkat çekici bir diğer nokta da Mehdîlik iddiasına yönelik gerçekleştirilen
araştırmalardı. Buna göre devletçe her türlü gizli tahkikatın yapılmasına rağmen böyle
bir iddianın dile getirildiğine dair herhangi bir ipucuna ulaşılamayacaktır (DH.MKT.
PRK. 1006/25, 2 Temmuz 1303/14 Temmuz 1887).

1.3. İran ile İlişkiye Yönelik Şüpheler

Yerel memurlar ve ahalinin Sıraçları diğer Kızılbaşlardan “daha kötü” bir
topluluk olarak görmesine rağmen, kimi yazarlarca öne sürüldüğünün aksine yine
de doğrudan durumla Şah İsmail arasında bir ilişki kurulduğunu gösteren ibarelere
yer verilmemiştir8.

Anşa Bacı, oğulları ve damadı sorgu boyunca kendilerine yöneltilen “Kızılbaşlardan
daha kötü bir mezhep icra ettikleri” suçlamalarını hiç bir şekilde kabul etmeyip,
ağız birliği etmişçesine mezheplerini “Hanefîlik” şeklinde dile getirecektir. Böylece
sorgudan sonra oğulları Ali ve Hüseyin kefaletle serbest bırakılırken; kendisi, küçük
oğlu Hasan ve damadı İbrahim gözaltında tutulmuştur16.

14 Bk. DH.MKT.PRK. 1006/25, 6 Haziran 1303/18 Haziran 1887; DH.MKT.PRK. 1006/25, 8
Haziran 1303/20 Haziran 1887; DH.MKT.PRK. 1006/25, 25 Haziran 1303/7 Temmuz 1887
ve DH.MKT.PRK. 1006/25, 29 Haziran 1303/11 Temmuz 1887 tarihli sorgu evrakları.

15 DH.MKT.PRK. 1006/25, 4 Temmuz 1303/16 Temmuz 1887.
16 Bk. DH.MKT.PRK. 1006/25, 6, 8, 25 Haziran ve 9 Temmuz1303/ 18, 20 Haziran, 7, 21

Temmuz 1887 tarihli sorgu evrakları ve belgeler.

ve i‘zâm edilerek
akâid-i İslâmiyenin ta‘lîmiyle itikâdları tashîh ettirilmek ve fırka-i merkûmenin kendilerine
mahsûs bir alâmet olmak için başlarına giydikleri keçeler men‘ edilmek üzre mezbûre ile
merkûmûn haklarında icâb eden mu‘âmele-i siyâsiyenin icrâ buyurulması...” (DH.MKT.
PRK.1006/25, 4 Temmuz 1303/16 Temmuz 1887). Ayrıca bk. DH.MKT.PRK. 1006/25 6 ve
25 Haziran 1303/18 Haziran ve 7 Temmuz 1887 tarihli sorgu evrakları.

18 Bk. DH.MKT.PRK. 1006/25, 4, 9 ve 16 Temmuz 1303/16, 21 ve 28 Temmuz 1887 tarihi
belgeler.

1.8. Af Talepleri

Aleyhlerinde herhangi bir delil bulunmamasına rağmen yine de Şam’a sürgün
edilen Anşa Bacı ve aile fertleri, takribi olarak 1 yıl sonra affedilmeleri talebiyle çeşitli
girişimlerde bulundu. “Atalarından beri ehl-i sünnet ve cemaatine mensubiyetlerine

19 Bk. DH.MKT. 1432/18, 1 Temmuz 1303/13 Temmuz 1887; DH.MKT.PRK. 1006/25, 30
Temmuz 1303/11 Ağustos 1887; DH.MKT. 1438/72, 30 Temmuz 1303/11 Ağustos 1887.

20 Bk. MV. 23/46, 9 Ağustos 1303/21 Ağustos 1887; DH.MKT.PRK. 1006/25, 23 Ağustos
1303/4 Eylül 1887; DH.MKT. 1524/119, 12 Temmuz 1304/24 Temmuz 1888.

21 Bk. MV. 23/46, 9 Ağustos 1303/21 Ağustos 1887; Y.PRK.ASK. 43/104, 19 Kânûn-ı Evvel
1303/31 Aralık 1887.

22 Bk. DH.MKT. 1524/119, 29 Haziran 1304/11 Temmuz 1888; DH.MKT.PRK. 1075/51, 31
Ağustos 1304/12 Eylül 1888; DH.MKT. 1581/96, 25 Kânûn-ı Evvel 1304/6 Ocak 1889;
Selçuk vd., 2012: 71.

Zira söz konusu af başvurusundan Hüseyin’in hayatta olup, Şam’da sürgünde bulunduğu
fakat Anşa Bacı’nın Sırrullah adı verilen küçük oğlu Hasan’ın adının geçmediği görülmekteydi.
Bu bilgi de ya söz konusu süre zarfında Hüseyin yerine Hasan’ın öldüğü ya da isimlerin yanlış
yazıldığını göstermektedir (Bk. DH.MKT. 1524/119, 29 Haziran 1304/11 Temmuz 1888).

24 DH.MKT.PRK. 1075/51, 31 Ağustos ve 14 Eylül 1304/12 ve 26 Eylül 1888; DH.MKT.
1558/8, 13 Teşrîn-i Evvel 1304/25 Ekim 1888. Mavroni Paşa’nın bu yönde taleplerde
bulunmasının nedeni ya araya birilerinin girerek, nüfuzunu kullanmasını talep etmesi ya da
yine bununla ilişkili olarak bu hizmetine karşılık belirli bir ücret almış olabileceği ihtimalidir.

25 Başvuruda; Anşa Bacı ve ailesinin dini bütün insanlar olup, şeriata aykırı davranışlarının
olmadığı ve haklarında yapılan şikâyetin de tamamen kişisel kinden kaynaklandığı belirtilip,
kendilerine şahit olunduğu ifade edilmekteydi. Dilekçede adı geçen kişilerin bu başvurudaki
isimleri oturdukları mahalle muhtarı (Kasım Paşa’da Cezayirli Hasan Paşa Mahallesi)
tarafından da onaylanmaktaydı (DH.MKT.PRK. 1089/11, 13 Eylül 1304/25 Eylül 1888).
Diğer yandan sadrazam Mavroni Paşa’nın af talebine dair kendisinden açıklama istedi. Buna
karşılık olarak da Paşa sadrazama cevaben; ahalice bu yönde tarafına dilekçeyle bir başvuru
yapıldığını belirtecektir (Bk. DH.MKT.PRK. 1075/51, 7 ve 14 Eylül 1304/19 ve 26 Eylül
1888).

Dolayısıyla gerek Anşa Bacı’yı ortadan kaldırmak gerekse meydana getirdiği
bu yeni durumu nitelemek adına hem onu “yeni bir mezhep icat etmek” hem de
devleti bir an evvel harekete geçirmek adına isyan şüphesiyle ihbar etmişlerdir (DH.
MKT.PRK. 1006/25, 15 Haziran 1303/27 Haziran 1887).

Daha önce de ortaya konulduğu gibi Anşa Bacı’nın şahsı ve aile fertlerine yönelik
yapılan ihbar ile Şam’da sürgünlere değin uzanan süreç, kendisi ve topluluğuyla ilgili
önemli bir takım bilgiler sunmaktadır. Yaşanılanlar Anşa Bacı’nın karizmatik bir
lider olarak sivrilmesi ve topluluğu nezdinde meşruiyetinin daha da kabullenilmesini
sağladı.

Oryantalist V. A. Gordlevskiy’nin Sivas’ta öğretmenlik yapan Karapet Kapigiyan’a

geri dönmüştür. Bk. Şahin vd., 2016: 36. Benzer bir hikâye için ayrıca bk. Okan, 2016: 103.
48 1890’da yaşadığı görülen Anşa Bacı’ya (Dağavaryan, 2018: 76) ait mezar taşında ölüm tarihi

Rumi 1309 (1893) olarak verilmiştir.